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تمدید فرصت دریافت سود سهام عدالت متوفیان 
شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه از تمدید یک هفته ای 
برای دریافت سود سهام عدالت متوفیان در سال ۱۴۰۲ خبر داد.بر اساس اعلام 
شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه، وراث متوفیان سهام 
عدالت حداکثر تا روز ۱۷ اسفندماه جاری فرصت دارند تا با ثبت نام در سامانه 
میراث در فهرست دریافت کنندگان سود سهام عدالت سال ۱۴۰۲ قرار گیرند.
وراث متوفیان سهام عدالت با مراجعه به شعب شرکت های »کارگزاری های 
منتخب و یا بانک های ملی ایران، ملت، پارسیان و تجارت« می توانند فرایند ثبت 
نام خود را در سامانه میراث انجام دهند.سازمان بورس و اوراق بهادار و شرکت 
سپرده گذاری مرکزی مکاتبات لازم را با شرکت های سرمایه پذیر سهام عدالت 
انجام داده تا شرایط برای واریز سود در روزهای پایانی سال مهیا شود.حدود یک 
میلیون سهامدار سهام عدالت همچنان با مشکل شماره شبای معتبر بانکی روبرو 
هستند که این افراد می توانند با ثبت نام و یا به روز رسانی اطلاعات خود در 

سامانه سجام )Sejam.ir( در فرایند دریافت سود قرار بگیرند.

ثبت سفارش و واردات خودرو از مناطق آزاد 
فقط با کارت بازرگانی 

در راستای اجرای مصوبه دی ماه سال جاری هیات وزیران، امکان ثبت سفارش 
خودروهای وارد شده به مناطق آزاد تجاری و ویژه اقتصادی پیش از تاریخ این 
مصوبه )۱۹ دی ماه( به سرزمین اصلی در سامانه جامع تجارت فراهم شده 
است؛ بر این اساس تا اطلاع ثانوی صرفاً کاربران دارای کارت بازرگانی فعال، 
امکان ثبت سفارش و واردات از این محل را خواهند داشت.به گزارش ایسنا، 
هیات وزیران در ۱۹ دی ماه سال جاری »آیین نامه اجرایی بند )ث( تبصره )۷( 
ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور« را تصویب کرده که براساس 
آن، محمد مخبر- معاون اول رئیس جمهور- متن این آیین نامه را به وزارت 
صنعت معدن و تجارت، وزارت امور اقتصادی و دارایی، دبیرخانه شورای عالی 
مناطق آزاد تجاری، مناطق صنعتی و ویژه اقتصادی، سازمان ملی استاندارد 
ایران، سازمان حفاظت محیط زیست، گمرک جمهوری اسلامی ایران و فرماندهی 

انتظامی  جمهوری اسلامی  ایران را ابلاغ کرد.

آغاز اجرای بخش اقتصادی سند ۲۵ ساله
 ایران و چین

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین گفت: مرحله اجرایی بخش 
اقتصادی سند جامع همکاری های ۲۵ ساله ایران و چین آغاز شده و با این 
اتفاق به رکوردهای تاریخی تجارت دو کشور خواهیم رسید.عبه گزارش ایسنا، 
مجیدرضا حریری با بیان اینکه تا سال ۲۰۱۴ روابط ایران و چین صعودی بود، 
گفت: رکود روابط دو کشور مربوط به سال ۲۰۱۴ است که مبادلات تجاری به 
۵۱.۸ میلیارد دلار رسید. با توجه به اینکه عمده مراودات ایران با چین در قالب 
نفت خام و میعانات است، بعد از سال ۲۰۱۴ با کاهش قیمت نفت، روند تجاری 
دو کشور نزولی بود.وی در گفت وگو با اتاق ایران آنلاین با بیان اینکه بخش 
عمده صادرات غیرنفتی ایران هم بر پایه محصولات نفتی است و به همین دلیل 
قیمت نفت همیشه بر روابط تجاری ایران با کشورهای دیگر به ویژه چین اثر 
گذار است، گفت: اما در دو ماه اخیر روند کاهشی تجارت ایران و چین، به دلیل 
تغییر در قیمت نفت و اندازه فروش نفت ایران به چین تغییر کرد و امیدوارم به 
رکود تاریخی مراودات تجاری برسیم.حریری همچنین گفت: از سفر سال گذشته 
رئیس جمهو به چین هم فصل تازه ای از روابط بین ایران و چین شروع شد که 
مربوط به مرحله اجرایی بخش اقتصادی سند جامع همکاری های ۲۵ ساله ایران 
و چین در بخش اقتصادی است.وی افزود: در حوزه اقتصاد، نمود روابط دو کشور 
را با پروژه هایی که عمومی اعلام شده، مانند ورزشگاه آفتاب و فاز دو فرودگاه امام 
خمینی)ره( که قرار است چینی ها بسازند به تدریج می بینیم. همچنین تا پایان 
بهار چندین پروژه دیگر هم بعد از پایان مذاکرات، از طریق مراجع ذیربط اعلام 

عمومی  خواهد شد.

تخلیه 19/4 میلیون تن کالاهای اساسی در بنادر ایران
مطابق آمارها، از ابتدای امسال تا پایان بهمن ماه امسال ۱۹ میلیون و ۴۶۹ 
هزار و ۸۸۷ تن کالاهای اساسی در بنادر کشور تخلیه شد.به گزارش وزارت راه 
و شهرسازی، میزان تخلیه کالاهای اساسی شامل گندم، جو، ذرت، سویا، برنج، 
شکر و روغن در بنادر کشور طی ۱۱ ماهه ابتدایی سال جاری، معادل ۱۹ میلیون 
و ۶۴۹ هزار و ۸۸۷ تن بود که در این بین ذرت رشد ۲۶ درصدی و سویا رشد ۱۷ 
درصدی داشت.میزان تخلیه گندم از ابتدای سال جاری تا پایان بهمن ماه سال 
۱۴۰۲ معادل ۲ میلیون ۷۴۸ هزار و ۱۱۵ تن بود. همچنین میزان تخلیه جو در 
این مدت معادل یک میلیون و ۶۵۳ هزار و ۸۹۷ تن بود و میزان تخلیه ذرت تا 
پایان بهمن ماه سال جاری معادل ۹ میلیون و ۴۳۷ هزار و ۵۱۴ تن بود.علاوه 
بر این میزان تخلیه سویا در ۱۱ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۲ معادل چهار میلیون و 
۷۲ هزار و ۱۵۱ تن بود و میزان تخلیه برنج نیز تا پایان بهمن ماه ۱۴۰۲ معادل 
۹۹ هزار و ۲۲۷ تن بوده است.این در حالی است که سویا با توجه به تخلیه سه 
میلیون و ۴۶۸ هزار و ۴۴۸ تنی مدت مشابه سال گذشته، رشد ۱۷ درصدی را 
تجربه کرده است و ذرت نیز با توجه به تخلیه هفت میلیون و ۴۸۵ هزار و ۲۰۸ 

تنی، رشد ۲۶ درصدی را به ثبت رسانده است.

رشد ۳1هزار واحدی شاخص بورس 
در نخستین روز هفته

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با ۳۱ و ۷۸۲ واحدی 
در ارتفاع ۲ میلیون و ۸۶ هزار و ۶۰۹ واحد ایستاد.به گزارش ایرنا، شاخص 
کل هم وزن در پایان معاملات روز شنبه با ۱۰ هزار و ۵۳۹ واحد رشد به ۷۲۴ 
هزار و ۷۱۲ واحد و شاخص قیمت نیز با رشد ۵ هزار و ۹۳۳ واحدی به ۴۰۸ 
هزار و ۱۷ واحد رسید.معامله گران در بورس تهران بیش از ۱۲ میلیارد و ۲۹۱ 
میلیون سهم، اوراق مالی و حق تقدم را با انجام بیش از ۳۹۹ هزار معامله انجام 
دادوستد کردند که ارزش آن به بیش از ۷۲ هزار و ۴۵۵ میلیارد ریال رسید.
نمادهای فولاد، شپناریال شبندر، وغدیر، شتران، تاپیکو و وبملت با بیشترین اثر 
مثبت بیشترین نقش را در رشد شاخص بورس تهران داشتند.گروه خودرو روز 
شنبه برترین گروه معاملات بورس تهران بود.شاخص کل فرابورس ایران نیز با 
۳۲۸ واحد رشد در پایان معاملات روز گذشته به ۲۴ هزار و ۷۷۸ واحد رسید.

معامله گران بیش از ۳۱۶ هزار معامله انجام دادند که حاصل آن دست به دست 
شدن بیش از بیش از ۵ میلیارد و ۸۵۵ میلیون سهم، اوراق مالی و تقدم بود.
نمادهای آریا، خاور، هرمز، وسپهر، خدیزل، فزر و فصبا بیشترین اثر مثبت را در 

رشد شاخص فرابورس داشتند.

اخبار کوتاه

ویژه

گزارش 

بورس 

تحلیلگران بازار مسکن در واکنش به 
ورود چینی ها به حوزه ساخت مسکن ایران، 
می گویند: متاسفانه علی رغم همه شعارهایی 
که داده می شود، هیچ مشکلی حل نشده است، 
بنابرین قرار نیست خارجی ها هم مشکل ما 
را حل کنند.به گزارش خبرآنلاین، داستان 
ساخت خانه توسط چینی ها همچنان بر سر 
زبان هاست؛ ماجرایی که البته اولین بار نیست 
که از آن صحبت می شود. یک بار هم دو سال 
قبل، یعنی پاییز سال ۱۴۰۰ و همزمان با شروع 
ساخت مسکن دولتی، گمانه ورود چینی ها 
به ساخت مسکن در ایران مطرح است، اما 
پس از آن، دیگر هیچ صحبتی از آن نبود. 
تا این که حالا، ماجرا شکل تازه ای پیدا کرده 
است.حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی 
و معماری شهرداری تهران به تازگی درباره 
طرح شهرداری برای ساخت مسکن چینی 
و همچنین مذاکرات اولیه با چینی ها را خبر 
داده است. بر اساس این طرح، اراضی قهوه ای 
یا همان زمین های ذخیره )قطعات بزرگ متراژ 
بالای یک هکتار( در بافت فرسوده تهران، 
برای »محله سازی« به روش کلید به کلید به 
چینی ها واگذار می شود.صارمی اعلام کرده؛ 
فرآیند مذاکره با شرکت های ساختمانی چینی، 
صرفا با سازندگان بخش خصوصی این کشور 
است و همچنان هم با سفر شهردار تهران 
به چین ادامه دارد. اصل برنامه شهرداری، 
واگذاری زمین های ذخیره به چینی ها برای 
اجرای طرح »کلید به کلید« در مناطق پایین 
شهر است.لطف الله فروزنده، معاون اقتصادی 
شهردار تهران نیز درباره دلیل ساخت مسکن 
توسط چینی ها در تهران گفته است: چینی ها 
را آوردیم در تهران خانه بسازند، چون خودمان 
تکنولوژی صنعتی سازی مسکن را نداریم.وی 
توضیح داده؛ ما تکنولوژی صنعتی سازی مسکن 
را نداریم، صنعتی سازی یعنی اینکه برای ما 
مسکن هایی یک ساله می سازند و عمر مفید 
آن از ۴۰ سال به ۸۰ سال می رسد، بنابراین 
باید انتقال تکنولوژی انجام شود.فروزنده در 
عین حال متذکر شده؛ منابع مالی این موضوع 
نیز توسط چین انجام می شود، چه اشکالی 
دارد که سرمایه گذار خارجی جذب کنیم؟ 
این یک شاخص توسعه برای کشور است. در 
عین حال، وقتی سرمایه گذار چینی می آید، از 
کارگر، مهندس، مصالح و فولاد ایرانی استفاده 
می شود و پول در بخش های مختلف تولیدی 
از این طریق می چرخد.به گفته او، باید دانست 
که بخش مسکن، بخشی است که حداقل ۸۰ 
تا ۹۰ صنعت وابسته را فعال می کند. اکنون 
به همه بخش های خصوصی اعلام کردیم که 
هر کسی حاضر باشد سرمایه گذاری کند، با 
آغوش باز از او استقبال می کنیم، بدین صورت 
که زمین و پروانه از ما و ساخت از آن ها، اگرچه 

اکنون نیز این اتفاق افتاده است.
هزینهمسکندلاریحسابمیشود؟

اما چینی ها در حالی قرار است در ساخت 
مسکن دولتی ورود کنند که طی دو سال 
گذشته، انبوه سازان بابت قیمت ساخت 
دستوری پایین تر از قیمت تمام شده ساخت 
مسکن، عملا با سختی های فراوانی برای اجرای 

طرح مسکن میلیونی روبه رو بوده اند. طی این 
مدت، همواره قیمت مدنظر دولت  دست کم ۲۰ 
تا ۳۰  درصد پایین تر از هزینه واقعی ساخت 
یک مترمربع مسکن بوده است.در مقطعی که 
هزینه ساخت یک مترمربع مسکن در کشور 
بالای ۶  میلیون تومان بود، مسوولان این طرح 
بر ساخت با قیمت نزدیک به ۴ میلیون تومان 
اصرار داشتند. اکنون ابهام اصلی این است که 
آیا چینی ها قبول می کنند با قیمت زیر قیمت 
بازار در ایران مسکن بسازند؟ابهام دوم چگونگی 
حساب و کتاب است؛ آیا هزینه ها دلاری 
حساب می شود؟ فرشید پورحاجت، عضو کانون 
سراسری انبوه سازان در همین خصوص در 
گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین می گوید: ما 
مراتب گلایه را از دولت داریم که وقتی بخش 
خصوصی در کشور وجود دارد، چرا ابتدا با 
همین بخش خصوصی کشور مذاکره نکردند. 
همچنین آیا عملکرد ما به عنوان فعال بخش 
خصوصی و انبوه سازان، زیر سوال بوده که رفتیم 
با کشور دیگری وارد مذاکره شدیم. این در 
حالی است که سازندگان ما در کشورهای دیگر 
مشغول ساخت هستند.وی می افزاید: این ها 
سوالات بزرگی است که دولت باید به آن ها 
پاسخ دهد. ما با اصل موضوع سرمایه گذاری 
کشور دیگری در کشورمان مخالف نیستیم، 

منتها باید در یک رقابت عادلانه صورت گیرد.
پورحاجت تصریح می کند: الان هزینه ساخت 
مسکن در هیچ کجای دنیا، کمتر از متری ۲۰۰ 
دلار نیست و بیش از این رقم است. حتی شاید 
بی راهه گفته نباشیم که هزینه ساختمان دارای 
استاندارد مناسب زیستی در حدود متری ۳۰۰ 
دلار است.وی یادآور می شود: ما باید ببینیم 
با چه مبلغی قرار است قرارداد بسته شود. آیا 
مبلغی که قرار است بسته شود، همین مبلغ را 
حاضر هستند به بخش خصوصی ایرانی بدهند 
یا خیر. ما آمادگی داریم که اگر قرار است 
قرارداد دلاری بسته شود، با همان قیمت دلاری 
قرارداد ببندیم.با این حال، هادی عباسی، معاون 
مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی در 
مورد علت تکاپو و ارائه اظهارنظرهای عجیب از 
سوی انبوه سازان گفته است: چرا من باید جواب 
انبوه سازان را بدهم؟ از خودشان بپرسید. مثل 
این است که می پرسند چرا دولت قبل مسکن 
مهر احداث نکرد، خب باید این سوال را از دولت 
قبل پرسید.عباسی در پاسخ به سوال دیگری 
در مورد این که چرا اطلاعات بیشتری از نحوه 
حضور چینی ها در بخش ساخت و ساز کشور 
رسانه ای نمی شود، عنوان کرده؛ من موضوع 
را شفاف گفتم، اولویت ما جذب سرمایه گذار 

است.

بویتهاترنفتیمیآید؟
در این میان، ایرج رهبر، رئیس کانون 
انبوه سازان کشور درباره ورود چینی ها به 
ساخت مسکن می گوید: ما چندین سال 
است که بحث ورود چینی ها به ساخت و ساز 
کشورمان را می شنویم، زمان وزارت راه و شهر 
سازی این را مطرح کرده بود، بعد از مدتی دیگر 
از آن صحبتی نکرد و حالا مجددا این موضوع 
از جانب شهرداری پیش کشیده شده است.
وی تاکید می کند: فکر می کنیم هر چه هست، 
مربوط به بحث تهاتر نفت است. تنها حدس من 
این است که از این طریق مثلا چینی ها بتوانند 
نفتمان را ارزانتر بگیرند، اما چون اطلاعی از 
قیمت های نفتی که قرار است تحویل بدهیم 
ندارم، نمی توانم مقایسه انجام بدهم و دقیق به 
شما بگویم چه چیزی برایشان جذابیت ایجاد 

کرده است.
قیمتمسکنشکستهمیشود؟

نکته ای که در این میان وجود دارد، این است 
که آیا ورود چینی ها به بازار مسکن ایران، آیا در 
شکست قیمت ها اثر دارد؟ فرشید پورحاجت، 
عضو کانون سراسری انبوه سازان مسکن در 
پاسخ به این پرسش که ورود چینی ها باعث 
شکست قیمت ها می شود؟ به خبرآنلاین 
می گوید: مگر شرکت های ترک آمدند، قیمت ها 

شکسته شد که حالا شرکت های چینی 
بخواهند قیمت مسکن را بکشند. هیچ اتفاقی 
رخ نخواهد داد.بیت اله ستاریان، کارشناس 
بخش مسکن نیز عنوان می کند: در بافت های 
فرسوده، مساله استهلاک ساختمان ها هر ساله 
به بافت های فرسوده افزوده می شود و این 
طبیعت بافت شهری است.وی می افزاید: در هر 
شهر، دائما به تعداد بافت های فرسوده اضافه 
می شود. برای مثال سالی ۷۰ الی ۸۰ هزار واحد 
فرسوده ما وارد خط فرسودگی می شود. اصلا ما 
این امکان را نداریم که ۸۰ تا ۱۰۰ هزار بافت 
فرسوده را بازسازی و جایگزین کنیم. بنابراین، 
به غیر از حدود ۷۰۰ هزار بافت فرسوده که 
از قبل داشتیم، سالانه نیز تعداد قابل توجهی 
بافت فرسوده به این بافت ها اضافه می شود.

ستاریان تصریح می کند: با همین روند، تا ۴۰ 
سال آتی، از ۳ میلیون واحد مسکونی تهران 
۳ میلیون و پانصدهزار واحد، فرسوده خواهد 
بود؛ بنابراین باید سالانه هفتاد هزار بافت 
جدید تولید کنیم تا به روز بمانیم.وی تاکید 
می کند: ما در بخش بافت های فرسوده بسیار 
ضعیف عمل کرده ایم. متاسفانه علی رغم همه 
شعارهایی که داده می شود، هیچ مشکلی حل 
نشده است. بنابرین قرار نیست خارجی ها هم 

مشکل ما را حل کنند.

دولت با افزایش نرخ سود اوراق و افزایش تقاضا برای 
خرید آنها در هفته اخیر، منابع مالی بیشتری را برای 
پوشش هزینه های خود در آخرین ماه سال به دست آورد. 
نرخ سود موثر اوراق بدهی دولتی در این هفته به ۲۶.۸۶ 
درصد رسیده که بالاترین سطح از ابتدای سال جاری 
است.به گزارش اکوایران، نرخ سود اوراق بدهی در هفته 
اخیر به بالاترین سطح امسال رسیده که به نظر می رسد 
دولت برای افزایش فروش اوراق و کسب منابع مالی بیشتر 

اقدام به افزایش نرخ بهره این نوع اوراق کرده است.بر 
اساس گزارش وزارت اقتصاد، دولت در تازه ترین حراج 
هفتگی اوراق بدهی خود یعنی حراج مرحله سی ویکم 
)هفته منتهی به ۹ اسفند( توانست میزان فروش خود را 
نسبت به هفته قبل ۲۶ برابر کند و رکورد فروش دو ماه 

اخیر را بشکند. 
دولت در این حراج حدود ۶.۶ همت اوراق به فروش 
رساند که بیش از ۹۵ درصد آن از سوی شبکه بانکی 

خریداری شد.نرخ بهره موثر اوراق بدهی دولتی فروش 
رفته در هفته سی ویکم که همان میانگین نرخ بهره 
اوراق به فروش رفته است به ۲۶.۸۶ درصد رسیده که 
در بالاترین سطح از ابتدای سال جاری قرار گرفته و در 
واقع رکورد جدیدی را به ثبت رسانده است.در این مرحله 
از فروش اوراق بدهی دولتی، نرخ بهره موثر اوارق با نماد 
»اراد ۱۴۸« برابر با ۲۶.۷ درصد و برای نماد »اراد ۱۵۰« 
معادل ۲۷ درصد بوده است؛ این در حالی است که نرخ 

بهره موثر اوارق مورد اشاره در حراج قبل )در مرحله 
سی ام( به ترتیب معادل ۲۶ و ۲۶.۳ درصد و در سطح 
پایین تری قرار داشته اما در حراج اخیر افزایش یافته که 
می تواند نشان دهنده افزایش تقاضا برای خرید اوراق و 
همچنین افزایش جذابیت اوراق برای خریداران باشد تا 
فروش آن بیشتر شود و دولت از این محل بتواند در آخرین 
ماه امسال منابع بیشتری را برای پوشش هزینه های خود 

در اختیار داشته باشد.

سال ۲۰۱۸ بود که بانک جهانی اعلام کرد 
که  ۵/۰ درصد از مردم ایران )معادل ۴۲۰ 
هزار نفر( زیر خط فقر مطلق )درآمدی کمتر 
از ۱/۹۰ دلار در روز( قرار دارند. همچنین بر 
اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس در 
سال ۹۷، بین ۲۳ تا ۴۰ درصد از کل جمعیت 
ایران زیر خط فقر به سر می برند.به گزارش 
خبرآنلاین، طبق گزارش همین مرکز، در 
مهر ماه ۱۳۹۹ و بر اساس گزارش ها و رویکرد 
بی سابقه سقوط ارزش پول ایران، بیش از ۶۰ 
درصد کل جمعیت ایران زیر خط فقر هستند. 
خط فقر در ایران در ۲۴ مرداد ۱۴۰۱، به 

حقوق ۲۰ میلیون تومان در ماه رسید.
سکونتِ فقر، در سرزمینی غنی چون ایران، 
ترکیبی غریب و غم انگیز است. به خصوص 
وقتی بدانیم، در سوی دیگر یک پرتگاه طبقاتی 
گسترده در کشور، جمعیت میلیونرهای ایرانی 
)بر اساس دلار( ۲۴۶  هزار نفر است و ایران 
۴ برابر ترکیه و ۳ برابر مصر میلیونر دارد.
به روایت اقتصاد ۲۴-این در حالی است که 
براساس آمارهای بانک جهانی، در سال ۲۰۱۱، 
حدود ۲۰ درصد از جمعیت ایران زیر خط فقر 
بودند؛ اما در سال ۲۰۲۱، بیش از ۱/۲۸ درصد 
جمعیت ایران، زیر خط فقر قرار گرفتند؛ این 
یعنی با فرض متوسط جمعیت ۸۰ میلیون 
نفری طی دهه اخیر، طی سال های ذکر شده، 
تقریبا ۶ و نیم میلیون نفر به افراد زیر خط 

فقر اضافه شده اند. خط فقر، همان شاخصی که 
به گواه برخی کارشناسان نرخ آن بیش از ۳۰ 
درصد است؛ به این معنا که بیش از ۳۰ درصد 
از مردم ایران که نزدیک به ۲۶ میلیون نفر را 
شامل می شود زیر خط فقر زندگی می کنند؛ 
یعنی تقریبا از هرسه ایرانی یک نفر زیر خط 
فقر قرار دارد و این، همان چهره ناعادلانه 
اقتصاد در ایران است که کمتر کسی است، با 

آن مواجه نشده باشد.
جایی در سال های ابتدایی دهه نود بود که 
سونامی فقر در ایران به راه افتاد و با دو محرک 
تورم و کاهش ارزش پول ملی، به تدریج شدت 
نیز گرفت. اما برای درک بهتر آنچه تمرکز 
این گزارش است، شاید بهتر باشد که نیم 
نگاهی به آمار افراد تحت پوشش نهادهای 
حمایتی بیندازیم. به گزارش اقتصاد ۲۴، طبق 
گزارش روزنامه خراسان در سال ۱۴۰۰، بیش 
از ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار خانوار با جمعیتی 
حدود ۱۲ میلیون نفر، تحت پوشش نهادهای 
حمایتی کمیته امداد امام خمینی)ره( و 
سازمان بهزیستی کشور هستند؛ گفته می شود 
این آمار نسبت به سال ۹۶ رشدی ۷۲ درصدی 
داشته است.از سال ۱۴۰۰ تاکنون متاسفانه 
این آمار به روز نشده اما با توجه به افزایش 
نرخ تورم طی دو سال اخیر، می توان حدس 
زد که این آمار اکنون در چه وضعیتی قرار 
دارد. از طرفی با افزایش تفاوت های اقتصادی، 

جامعه ایران در حال تبدیل شدن به دو طبقه 
برخوردار و کم برخوردار است، چراکه در طی 
دهه ها، طبقه متوسط جامعه به تدریج از بین 
رفته و محدودیت های مالی در کشور افراد به 
دسته کم برخوردار منتقل شده اند؛ به عبارت 
دیگر، برخورداران آن دسته از افرادی هستند 
که دارایی های ثابتی دارند یا امکان اخذ 
وام های کلان دارند.لازم به ذکر است که کم تر 
بودن نرخ سود بانکی از نرخ تورم، این مسیر 
را برای آن ها هموارتر می کند. طبیعتا، آن ها 
که به عنوان دارندگان مالی مستدام شناخته 
می شوند، قادر به حفظ و افزایش ثروت خود 
هستند. این گروه یک سمت شکاف گسترده 
اجتماعی و اقتصادی در ایران هستند. سوی 
دیگر شکاف همان جمعیت بین ۳۰ تا ۵۰ 
درصدی زیر چترِ فقر هستند، همان جمعیتی 
که مجبور هستند تحت پشتیبانی افتان و 
خیزان نهادهای حمایتی روزگار بگذرانند.خط 
فقر، همان حداقل سطح درآمدی است که 
در یک کشور، برای گذران یک زندگی عادی، 
کافی تلقی می شود؛ یعنی هزینه کلیه منابع 
ضروری، که یک انسان بالغ متوسط، در یک 

سال مصرف می کند. 
در این راستا سال ۲۰۱۸ بود که بانک 
جهانی اعلام کرد که ۵/۰ درصد از مردم ایران 
)معادل ۴۲۰ هزار نفر( زیر خط فقر مطلق 
)درآمدی کمتر از ۹۰/۱ دلار در روز( قرار دارند. 
بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس در 
سال ۹۷، بین ۲۳ تا ۴۰ درصد از کل جمعیت 

ایران زیر خط فقر به سر می برند. 
طبق گزارش همین مرکز، در مهر ماه 
۱۳۹۹ و بر اساس گزارش ها و رویکرد بی سابقه 
سقوط ارزش پول ایران، بیش از ۶۰ درصد 
کل جمعیت ایران زیر خط فقر هستند. خط 
فقر در ایران در ۲۴ مرداد ۱۴۰۱، به حقوق 
۲۰ میلیون تومان در ماه رسید.در ابتدای 
سال جاری نیز ، با رسیدن نرخ دلار به بیش 
از ۵۰ هزار تومان، خط فقر برای زندگی در 
تهران ۳۰ میلیون تومان را رد کرد. این رقم 
برای خانوار روستایی در استان تهران نیز ۱۵ 

میلیون و ۷۰۰ هزار تومان تخمین زده می شود. 
با این حساب نیمی از جمعیت ایران زیر خط 
فقر مطلق هستند. این درحالی است که با 
وجود کشورهای فقیر بسیاری که در سراسر 
دنیا وجود دارد، اما نزدیک به پنج  درصد از 
واحد فقر در جهان کم شده است. نکته مهم 
در این خصوص، میانگین کاهش تولید ناخالص 
ملی در کشور است  که بر اساس گزارش بانک 
جهانی، ایران طی دهه گذشته هر سال به طور 
میانگین ۰.۶ واحد درصد کاهش تولید ناخالص 
داخلی را تجربه کرده است. بر اساس گزارش 
این نهاد بین المللی، مدیریت بهتر درآمدهای 
نفتی ناپایدار و تلاش های مستمر برای تنوع 
بخشیدن به آن ممکن است به کاهش تأثیر 
اقتصادی این نوسانات در آینده کمک کند. 
پرداختن به محرک های اصلی تورم تضمین 
می کند که درآمدها با افزایش قیمت ها کاهش 
پیدا نکند.به گزارش اقتصاد ۲۴، همانطور که 
ذکر کردیم، خط فقر در سال جاری و برای 
زندگی در تهران ۳۰ میلیون تومان را رد کرد. 
به این معنا که اگر، حداقل قیمت رهن و اجاره 
یک خانه ۶۰ متری در مناطق مرکزی تهران را 
در بهترین حالت ممکن، ۳۰۰ تا ۵۰۰ میلیون 
تومان وجه رهن و ماهانه ۱۰ الی ۱۵ میلیون 
تومان در نظر بگیریم، در خواهیم یافت که هر 
ماه تقریبا نیمی از آن ۳۰ میلیون تنها صرف 
مسکن خواهد شد. با این شرایط، اگر یک 
خانواده، روی خط فقر یا کمی بالاتر قرار بگیرند، 
یعنی دو شاغل در این خانواده ها حقوق بالای 
۱۵ میلیون دارد که نیمی از آن خرج اجاره و 
نیمی دیگر سایر مایحتاج یک زندگی متوسط 
خواهد شد. وضعیت اعجاب آورتر می شود 
زمانی که متوجه می شویم نرخ بسیاری از اقلام 
مصرفی در ایران با قیمت های جهانی هماهنگ 

است.
افزایشفقردرایران

به عنوان مثال، متوسط نرخ مرغ در ایران 
بالای ۱۰۰ هزار تومان برای هر کیلوگرم است؛ 
این در حالی است که در آلمان حدود ۱.۳ دلار 
)۶۵ هزار تومان(، در ترکیه ۱.۷ دلار )۸۰ هزار 

تومان( و در امارات حدود ۱.۸ دلار )۹۰ هزار 
تومان( است، روندی که نشان می دهد ایرانیان 
دریافتی خود را به ریال دریافت می کنند ولی 
اغلب خرج های خود را به دلار انجام می دهند. 
طبق گزارش بانک جهانی، ایران پنجمین کشور 
جهان در زمینه تورم قیمت مواد غذایی است. 
این را هم در نظر داشته باشیم که طبق ادعای 
عضو اتاق بازرگانی ایران در مصاحبه اخیر خود 
با فرارو، تورم ۵۰ درصدی را برای کشور پیش 
بینی کرده است. حتی این رقم تورم در اقلام 
خوراکی و دارویی بیشتر است؛ بنابراین وقتی 
۳۰ درصد از مردم زیر خط فقر قرار دارند، تا 
پایان سال ۱۴۰۲، این رقم به ۳۷ تا ۴۰ درصد 
می رسد، چون تورم بالاست و دستمزدها ثابت. 
در حال حاضر حدود ۱۰ میلیون نفر حقوق 
بگیر اعم از کارگر، کارمند و ... وجود دارد که 
این رقم در کنار خانواده هایشان به ۴۰ میلیون 
نفر می رسند که تقریبا نصف جمعیت است.این، 
خلاصه ای کوچک از سیمای خط فقر در ایران 
است که بر مدار صعود نیز می تازد. آن هم در 
دولتی که با توجه به رنجور بودن کالبد ضعیف 
اقتصاد پایمال شده توسط سیاست های منتهی 
به تحریم و نبود توسعه درست اقتصادی، 
درفش مبارزه با فقر را در دست گرفت اما حالا 
و همزمان با فقدان رشد اقتصادی مناسب در 
این حاکمیت رانتی و غیر شفاف، مردم را هر 
روز فقیرتر و وضعیت را نامناسب تر از قبل  کرده 

است.
به گزارش اقتصاد ۲۴، بررسی اجمالی در 
این دو سال نشان می دهد قیمت دلار از حدود 
۲۶ هزار تومان به ۵۷ هزار تومان، سکه از 
حدود ۱۱ میلیون تومان به بیش از ۳۰ میلیون 
تومان، قیمت مرغ و گوشت و خودرو بیش 
از دو برابر، نقدینگی از ۳۷۰۰ به ۶۱۰۳ هزار 
میلیارد تومان افزایش یافت و میانگین قیمت 
مسکن از متری ۳۰ میلیون تومان به بیش از 
۷۰ میلیون تومان رسید، روندی نگران کننده 
که شمارش معکوس به پایان رسیدن مطلق 
توان اقتصادی مردم در آینده ای نه چندان دور 

را پیش چشممان، تصویر کرده است.

دولت نرخ سود را افزایش داد

رشد عجیب تقاضای خرید اوراق دولتی در آخرین ماه سال

هر سال چند نفر در کشور به جرگه فقرا می پیوندند؟

آمار تکان دهنده افزایش فقر در ایران

بوی تهاتر نفتی می آید

پشت پرده ورود چینی ها به بازار مسکن ایران
دلار ۶۰ هزار تومانی در بازار

پس از یک تنفس کوتاه در ثبات نرخ ازر،از امروز دوباره افزایش نرخ دلار 
شروع شد.به گزارش ایلنا، پس از تلاش بانک مرکزی و عرضه پرفشار در مرکز 
مبادله ارز و طلا، نرخ دلار از حدود ۶۰ هزار تومان به ۵۵ هزار تومان برگشت اما 
دوباره امروز نرخ دلار به حدود ۶۰ هزار تومان در بازار رسید.قیمت دلار در لحظه 
تنظیم گزارش ۵۹ هزار و ۳۵۰ تومان بود اما در بازار برای معامله، قیمت ۶۰ هزار 
تومان را می دهند. همچنین نرخ یورو به ۶۴ هزار و ۳۰۰ تومان رسید.همچنین 
روزگذشته در بازار طلا و سکه شاهد رشد قیمتها بودیم. بنابراین گزارش، قیمت 
هر قطعه سکه طرح جدید در معاملات دیروز در بازار طلای تهران با ۴۰۰ هزار 
تومان افزایش نسبت به روز کاری قبلی به ۳۴ میلیون و ۳۵۰ هزار تومان رسید.

بنابر این گزارش،سکه بهار آزادی طرح قدیم هم با ۴۰۰ هزار تومان افزایش 
نسبت به روز پنجشنبه دهم اسفندماه، ۳۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان معامله 
شد.نیم  سکه و ربع سکه در بازار تهران امروز هر دو با افزایش ۳۰۰ تومانی نسبت 
به روز کاری قبلی، ۱۹ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان و ربع سکه ۱۲ میلیون و ۲۵۰ 
هزار تومان معامله شد.سکه گرمی نیز با کاهش ۵۰ هزار تومان به قیمت ۶ میلیون 
و ۱۵۰ هزار تومان خرید و فروش شد.هر گرم طلای ۱۸ عیار در روز جاری در 
بازار طلای تهران ۲ میلیون و ۹۸۶ هزار و ۱۰۰ تومان معامله شد.نرخ هر انُس 

طلا در بازارهای جهانی بدون تغییر در قیمت ۲ هزار و ۸۳ دلار ماند.

بازار 


